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Qeveria -Vlada - Government 

Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i 
Ruralnog Razvoja- Ministry of Agriculture, Forestry And Rural Development 

Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise;'Agencija za Razvoj Poloprivrede/The Agriculture 
Development Agency 

KONTRATE 
PER FINANCIMIN E PROJEKTEVE INVESTUSE TE ZHVILLIMIT RURAL 

NR 41/2013 

E lidhur ne Prishtine, me 26/09 /2013, ndermjet: 

1. Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise-MPBZHR, te cilen e perfaqeson Kryeshefi 
Ekzekutiv z. Elhami Hajdari, ne tekstin e metejme autoriteti kontraktues, ne njeren 
ane dhe. 

2. Shaip Statovci nga Vendbanimi/Fshati Batllave, Komuna Podujeve, me numer 
personal te 

leternjofumri tifikimi

Regjistrin e 

Fermereve 

1004863, me 

numer te biznesit xxxx te cilin e perfaqeson xxxx, si 
perfitues ne anen tjeter. 

Neni 1 
Objektivat e kontrates 

1. Ky dokument duhet te krijoje komize juridike dhe operacionale per Agjencine e Zhvillimit te 
Bujqesise per financimin e kerkeses per pagese te Perfituesit; 

2. Perfituesi do te financohet sipas kushteve te parapara ne kontrate, per te cilat deklaron se i 
njeh dhe i pranon. 

3. Pjese obliguese e kontrates jane: 

a) Kerkesa per pagese dhe shtojcat e saj; 

b) Projekti dhe shtojcat e projektit te paraqitura nga perfituesi pas vleresimit (pranimi 
dhe kriteret perzgjedhes per te cilat jane dhene piket), se bashku me te gjitha 
modifikimet qe jane bere gjate vleresimit. 



4. Perfituesi eshte i obliguar te respektoje teresisht keto kushte gjate implementimit ( derisa te 
behet pagesa e fundit) dhe 3 vjet pasi qe te behet pagesa e fund it, gjate periudhes se 
monitorimit. 

Neni 2 
lmplementimi dhe vlefshmeria e kontrates 

1. Implementimi i kontrates filion prej momentit qe kontrata eshte nenshkruar nga te dyja palet. 

Koha e implementimit te investimit eshte 60 dite dhe pasi ti kryeni investimet ne afat brenda 
15 diteve duhet te lajmroheni ne zyret komunale per Bujqesi per te bere kerkesen per pagese. 
Nese investimet i perfundoni me heret se afati i parapare ju munde te beni kerkesen per 
pagese. 

2. Vlefshmeria e kontrates perfshin periudhen kohore prej momentit te nenshkrimit te kontrates 
deri tek ekzekutimi i pageses se fundit dhe 3 vjet te periudhes monitoruese e cila llogaritet 
nga data e ekzekutimit te pageses se fundit. 

Neni 3 
VIera e kontrates 

1. VIera totale e pranueshme e projektit te financuar eshte 25,000.00 €. 

2. Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise do te ndaje ndihme financiare pub like prej (65%) nga 

shuma e pranuar e investimit pas llogaritjes se faturave, kontrollit ne terren dhe rezultateve 
te investimit. 

Neni4 
Pagesa 

1. Pagesa mund te behet ne dy keste, ne rast te projekteve me te medha se 20,000 Euro si 
shpenzime te pranueshme dhe ne 1 kest ne rast te projekteve te vogla. 

2. Ne rastin kur perfituesi ka te drejte te paraqese 2 kerkesa per pagese, kerkesa e pare duhet te 
jete me e madhe se 50% e totalit te ndihmes publike. Shpenzimet e pranueshme 
administrative (qe kane lidhje me perpunimin teknik te projektit, planin e biznesit, 
inxhlnieret, arkitektet, etj .) mund te kerkohen si rimburesim ne perputhje me perqindjen e 
kestit. 

3. Pagesa duhet te ekzekutohet duke u bazuar ne kerkeseo e pageses se paraqitur nga perfituesi 
tek Agjenicia per Zhvillimin e Bujqesise. Autorizimet e pageses do te behen ne baze te 
dokumentacionit te paraqitur nga Perfituesi dhe rezultateve te kontrollit sipas Udhezimeve 
Administrative te Agjencise per Zhvillimin e Bujqesise. (:do autorizim i pageses mund te 
bebet jo valid ne rast te ndonje parregullsie te verejtur, gjate validitetit te kontrates. 



Neni5 
Kontrollimi dhe monitorimi i projektit gjate validitetit te kontrates 

1. Perfituesi eshte i obliguar t'i jap qasje te plate ~faredo kontrolle te bere nga Agjencia per 

Zhvillimin e Bujqesise, qe ka lidhje me investimin e bere, duke perfshire te dhenat mbi 

punetoret, kontabilitetin dhe taksat e paguara. 
2. Ne qofte se Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise veren se investimi publik i financuar nuk 

eshte perdorur sipas qellimit te tyre, planit teknik te projektit dhe planit te biznesit, ose eshte 
shitur ose dhene me qira, Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise ka te drejte dhe obligim qe te 

kerkoje kthimin e shpenzimeve te bera. 
3. Perfituesi eshte pergjegjes qe te ruaj qendrueshmerine ekonomike te investimit dhe te 

demonstroje dobishmerine e tij publike. 

Neni 6 
Plotesime te kontrates 

1. Perfituesi mund te kerkoje qe te behen modifikime ne kontrate, vetem ne qofte se ato nuk 

ndryshojne pranimin dhe rezultatin e projektit, dhe vetem gjate periudhes implementuese. 
Sidoqofte keto modifikime nuk round te kene efekt retroaktiv. Modifikimet mund te atakojne 
aspektin financiar dhe teknik, vetem ne qofte se jane ne perputhshmeri me masen, nese nuk 
ndryshojne qellimin kryesor te projektit dhe nese jane te limituara ne maksimum 10% te 

totalit te shpenzimeve te pranueshme. 
2. Mbeshtetja totale publike qe eshte aprovuar fillimisht nuk mund te rritet ne asnje rrethane. 
3. Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise mund te miratoj ndryshime/plotesime te kontrates sipas 

kerkeses se Perfituesit, duke u bere ato pjese te Kontrates. 
4. Te drejtat dhe obligimet e kontrates nuk round te ipen nga Perfituesi pales se trete pa ndonje 

marreveshje specifike nga Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise. Ne keso raste Agjencia per 
Zhvillimin e Bujqesise ka per detyre qe te mbikeqyre ne vazhdimesi mirembajtjen e praflimit 

dhe kritereve perzgjedhes. 

Neni7 
Nderprerja e kontrates 

1. Vetem ne rrethana te jashtezakonshme dhe te justifikuara drejte duke perfshire , force 
madhore" ne rastet qe jane te krijuara dhe komunikuara nga Palet, Agjencia per Zhvillimin e 
Bujqesise round te vendose qe te nderprese kontraten pa pyetur perfituesin qe te rifinancoje 

mbeshtetjen e marre publike. 
2. Palet mund te vendosin ne nderprerjen e kontrates sipas nje marreveshje te perbashket, ne 

kete rast Perfituesi duhet qe te kthej te gjithe mbeshtetjen e marre pub like. 
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.. 
3. Ne rast te verejtjes se ndonje parregullsie ne ekzekutimin e kontrates, duke perfshire rastet 

kur Perfituesi nuk eshte ne gjendje qe te beje pagesen apo ka falimentuar, ose nese esbte 
verejtur se dokumentet e ofruara jane te rreme/skaduara/jo te plota/nuk pasqyrojne realitetin, 
atehere Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise duhet te nderpreje kontraten ne kuptimin e 

njoftimit me shkrim adresuar Pedituesit, pa asnje vonese dhe pa asnje formalitet tjeter dhe pa 
nderhyrje te ndonje ligji te Gjykates. Ne rast te tille, Perfituesi dubet te kthej tere mbeshtetjen 

e marre. 
4. Ne ~do kohe, ne rast te ndonje dyshimi Agjencia per Zhvillimin e Bujqesise mund te 

suspendoje perkohesisht kontraten dhe pagesat, si mase paraprake deri ne perfundim te 

hetimeve, pa ndonje njoftim. 

Neni 8 
Force madhore 

1. Sipas forces madhore, Pala eshte e perjashtuar nga pergjegjesite qe parashihen me kete 

kontrate. 
2. Force madhore eshte percaktuar si nje ngjarje e cila eshte e paparashikueshme dhe e 

pamundur per tlu shmangur nga Palet pas nenshkrimit te kontrates dhe qe mbron kontraten 

per t' u ekzekutuar. 
3. Si force madhore round te konsiderohen rastet si<; jane: termetet, vershimet, lufta, 

revolucionet, embargot, etj. 
4. <;do rast force madhore duhet te deshmohet dhe pranohet nga Agjencia per Zhvillimin e 

Bujqesise. 
Neni 9 

Komunikimi mes Paleve 

1. <;do kembim i informates ne lidhje me kete kontrate duhet tc jete nc forme te shkruar: direkt 

me email ose fax. 
2. Njoftimet verbale nuk do te merren parasysh ne qofte se nuk jane bere edhe njoftime ne 

forme te shkruar si<; u permend ne nenin 9 .1. 

Neni 10 
Hyrja ne fuqi 

Kjo kontrate hyn ne fuqi daten e nenshkrimit 26/09 /2013 

/Nenshkrimi/ 

Perfituesi i grantit: 
Shaip Statovci 

~ 
/Nenshkrimi/ 


